

**Protokół Nr 27/2013  
z posiedzenia Komisji Budżetu  
odbytego w dniu 20.02.2013**

Posiedzenie Komisji w dniu 20.02.2013 roku otworzyła Przewodnicząca Komisji Budżetu. Powitała wszystkich zebranych w tym radnych Komisji (*lista obecności w załączeniu do protokołu*). Stwierdziła prawomocność obrad. Po czym przedstawiła proponowany porządek obrad :

1. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji.
2. Przyjęcie planu pracy Komisji na 2013.
3. Realizacja budżetu za 2012 rok przez Powiatowy Zarząd Dróg.
4. Opłata za zajęcie pasa drogowego za 2011,2012 i 2013 z podziałem na Gminy.
5. Należności wymagalne za zajęcie pasa drogowego, opłaty parkingowej wg poszczególnych lat.
6. Opiniowanie zmian budżetu.
7. Sprawy różne.

***Do proponowanego porządku obrad uwag nie wniesiono.***

**Ad.1**

**Przewodnicząca Komisji poddała pod głosowanie wniosek:” kto jest za przyjęciem protokołu z poprzedniego Komisji Nr 26/2013 z dnia 16.01.2013?”.**

Głosowało 7 radnych

Głos ”za” 7 radnych

**Komisja jednogłośnie opowiedziała się za przyjęciem protokołu Nr 26/2013 z dnia 16.01.2013 roku.**

**Ad.2**

Przewodnicząca Komisji przygotowała i przedstawiła propozycje do planu pracy Komisji na 2013 rok.

Radni Komisji uwag do powyższego nie wnieśli.

**W związku z czym Przewodnicząca Komisji poddała pod głosowanie wniosek: ” kto jest za przyjęciem przedstawionego Planu Pracy Komisji na 2013 rok ?”.**

Głosowało 7 radnych

Głos ”za” 7 radnych

**Komisja jednogłośnie opowiedziała się za przyjęciem Planu Pracy Komisji na 2013 rok( w załączeniu do protokołu).**

**Ad.3**

Przewodnicząca Komisji stwierdziła, że po raz pierwszy na koniec roku nie ma wydatków niewygasających w PZD.

Dyrektor PZD potwierdził, że taka sytuacja jest pierwszy raz od kilku lat, a wpłynął na to fakt, że nie było dużo zadań do realizacji.

Przewodnicząca Komisji zapytała w jakiej wysokości pozostały niewykorzystane środki , które weszły do nadwyżki budżetowej i czy PZD otrzymał z tych wolnych środków jakieś środki na realizację swoich zadań?.

Pan Dyrektor PZD odpowiedział, że kwota pozostających wolnych środków to 557.000 złotych.

Radna Danuta Wróbel wyraziła uznanie dla Dyrektora PZD, ponieważ analizując plan i wykonanie w niektórych paragrafach ( materiały i wyposażenie, telefony komórkowe), przy

niewysokich środkach, które są do dyspozycji PZD, zostały wygosparowane jeszcze oszczędności.

Radna Danuta Wróbel zapytała o pozycję „ zakup usług pozostałych „ kwota około 366.000 złotych ?.

Pan Dyrektor PZD odpowiedział, że dotyczy usług związanych z zimowym utrzymaniem dróg oraz usług transportowych.

Przewodnicząca Komisji zwrócił uwagę, że kwota niewykorzystanych środków za rok 2012 w dziale 600 w rozdziale 60014 wg planu i wykonania wydatków PZD to jest 631.768 złotych , a nie 557.000 złotych. Pan Dyrektor potwierdził, że jest to kwota 631.768 złotych, ponieważ kwota 557.000 złotych została podana bez wydatków majątkowych.

Przewodnicząca Komisji przypomniała, że zwracała się zawsze do Pana Dyrektora, aby przy sprawozdaniu z wykonania budżetu były podane dane dotyczące ilościowego wykonania planu np. ilość metrów remontowanej drogi w celu wyliczenia ceny jednostkowej.

#### **Ad.4**

Pan Dyrektor PZD omówił temat dotyczący opłaty za zajęcie pasa drogowego za 2011, 2012 i 2013 rok ( materiały w załączeniu do protokołu).

Wyjaśnił , że pozycja „ pozostałe podmioty” wykazane w tabeli omawianego materiału dotyczy przede wszystkim osób prywatnych, które występują do PZD o uregulowanie spraw związanych z przyłączem np. gazowym, wodociągowym , energetycznym , prywatne firmy, które prowadzą jakieś prace .

Przewodnicząca Komisji dodała, że w ww. pozycji ” pozostałe podmioty” mogą być również inwestorzy z gmin.

#### **Ad.5**

Przewodnicząca Komisji zapytała Pana Dyrektora PZD jakie są możliwości , aby móc „ściągnąć” należności wymagalne za zajęcie pasa drogowego, opłaty parkingowej?.

Pan Dyrektor PZD odpowiedział, że powyższe zostało przedstawione w materiale ” należności wymagalne za zajęcie pasa drogowego, opłaty parkingowej w Powiatowym Zarządzie Dróg w Kędzierzynie - Koźlu na dzień 31.12.2012 Należności wymagalne z podziałem na tytuły i na poszczególne lata ( materiały w załączeniu do protokołu).

Radna Danuta Wróbel zapytała czy są jakieś szanse na odzyskanie wykazanych należności wymagalnych?.

Dyrektor PZD odpowiedział, że odnośnie odzyskania największych należności wymagalnych szanse są nikłe, dotyczą one jednego dłużnika, który stale wykazuje brak majątku , a który można by zająć na poczet spłaty należności wymagalnych.

Korzystając z obecności Dyrektora PZD, Przewodnicząca Komisji odniosła się do dwóch wniosków, które zostały zgłoszone i złożone przez Powiat o dofinansowanie w ramach tzw. : ” schetynówek” tj. modernizacji Alei Lisa w Kędzierzynie- Koźlu, wniosek jest na 13 miejscu, natomiast wniosek w sprawie budowy chodnika przy ulicy Mickiewicza w Bierawie został umieszczony na 15 miejscu. Wg listy rankingowej na dzień 15.01.2013r. tylko osiem zadań otrzyma w ramach „schetynówek” dofinansowanie do realizacji .

Przewodnicząca Komisji w związku z powyższym zapytała, jakie są szanse po przetargach, aby zadania wytypowane przez nasz Powiat otrzymały ww. dofinansowanie?.

Pan Dyrektor PZD odpowiedział, że sądzę, iż szanse są nikłe , gdyż jest to 13 i 15 miejsce, a tylko osiem pierwszych zadań zostało zakwalifikowanych do otrzymania dofinansowania.

Pan Dyrektor PZD poinformował, że rozważa propozycję złożenia wniosku w sprawie modernizacji Alei Lisa o dofinansowania ze środków rezerwy subwencji ogólnej na przebudowę dróg, które stanowią obwodnice i droga Aleja Lisa mogłaby zostać do tego

zaliczona , z podaniem argumentacji, że wskazana droga stanowi część obwodnicy Kędzierzyna - Koźła. Dofinansowanie w ramach tego programu wynosi 50% na 50% w ramach subwencji ogólnej.

Natomiast odnośnie zadania budowa chodnika przy ulicy Mickiewicza w Bierawie , Pan Dyrektor PZD poinformował, że spotka się w tej sprawie z Wójtem Gminy Bierawa , aby rozważyć możliwości zrealizowania tego zadania i ponownego przeanalizowania projektu , wraz z dofinansowaniem Gminy w wysokości 20%.

Radna Małgorzata Tudaj zapytała Pana Dyrektora PZD, dlaczego ww. wnioski w sprawie dwóch zadań złożonych przez Powiat celem otrzymania dofinansowania w ramach tzw. "schetyńówek" zostały tak nisko ocenione?. Co było tego przyczyną?.

Pan Dyrektor odpowiedział, że nie wie dlaczego się tak stało i co było tego przyczyną , może wynikało to z tego , że nie było ww. zadaniach partycypacji w kosztach przez gminy, ponieważ jednym z kryteriów przy ocenie i przyznawaniu punktacji była właśnie partycypacja w kosztach zadania przez inny podmiot. Zarówno na zadanie Aleja Lisa , jak i na zadanie przy ulicy Mickiewicza w Bierawie na moment składania wniosków nie było potwierdzenia udziału w kosztach ze strony Gmin. Obecnie Gmina Bierawa potwierdziła swój udział w realizacji zadania budowa chodnika w Bierawie przy ulicy Mickiewicza. W wyniku czego odwoływano się od decyzji Pana Wojewody, ale nie przyniosło to rezultatu. W przypadku tego zadania niska punktacja mogła również wynikać, z tego, że był zgłoszony sam chodnik do wykonania bez jezdni ,być może inna jest punktacja i kwalifikacja za kompleksową przebudowę drogi .

Radna Małgorzata Tudaj zapytała Pana Dyrektora PZD jakie są szanse, że w ogóle powyższe zadania będą realizowane w ramach wskazanego programu i w jakim czasie?.

Pan Dyrektor PZD odpowiedział, że odnośnie zadania budowa chodnika w Bierawie przy ulicy Mickiewicza obecnie będzie to zależało od partycypacji Gminy Bierawa w kosztach realizacji tego zadania. Natomiast realizacja dwóch ww. zgłoszonych zadań w ramach programów jest bardzo niska, skoro tylko osiem zadań otrzymało dofinansowanie, a nasze zadania znajdują się na 13 i 15 miejscu. Po oszczędnościach przetargowych około 3-4 zadań może jeszcze otrzymać dofinansowanie .

Radna Danuta Wróbel powiedziała , że w sprawie budowy chodnika przy ulicy Mickiewicza rozmawiała z Wójtem Gminy Bierawa i mieszkańcem reprezentującym tą ulicę. Mieszkańcy zwracają się z ogromną prośbą o budowę chodnika przy ulicy Mickiewicza w Gminie Bierawa . Natomiast ścieżka stanowi sprawę drugorzędną . Mieszkańcom przede wszystkim zależy na budowie chodnika. Po odbytym spotkaniu mieszkańcy jeszcze raz wystosowali pismo do Rady Powiatu z podpisami , w którym zwracają się z prośbą o budowę chodnika z uwagi na zapewne bezpieczeństwo . Kwestia wybudowania samego chodnika przy ulicy Mickiewicza w Bierawie dla mieszkańców jest w zupełności satysfakcjonująca. Radna w imieniu mieszkańców Gminy Bierawa zwróciła się z prośbą do Pana Dyrektora PZD, aby jeszcze w tym roku zadanie to zostało zrealizowane.

Radny Jakub Gładysz członek Zarządu Powiatu poinformował, że w kwestii algorytmu przydzielania punktacji zadań i listy rankingowej „schetyńówek” , szczególnie punktowane były zadania , gdy droga stanowiła dojazd do jakiegoś zakładu. W szczególności były przyznawane punkty za współpracę pomiędzy samorządami np. samorząd gminny z powiatowym lub powiatowy z powiatowym . W przypadku zadań zgłoszonych przez Powiat nie było deklaracji pisemnej odnośnie powyższego, by można było to przedstawić.

Radny Jerzy Pałys zapytał Dyrektora PZD, czy z pozostających środków na wkład własny do zadania modernizacja Alei Lisa w Kędzierzynie- Koźlu będzie możliwość podjęcie robót na prawym pasie jezdni, który obecnie znajduje się w tragicznym stanie. Radny zgodził się z wypowiedzią przedmówcy na temat tego, że najwyżej były punktowane zadania przy których była współpraca jednostek, tak było również zapisane w regulaminie z poprzednich lat. Powiedział, że ubolewa nad tym, że Zarząd Powiatu wraz z Panem Starostą nie sfinalizowali do końca rozmów z Zakładami Azotowymi, które to wskazany fragment obwodnicy Alei Lisa w Kędzierzynie- Koźlu najbardziej eksploatują. Radny wyraził swoje obawy, że naprawa jezdni na Alei Lisa będzie droższa od modernizacji ww. drogi. Stan lewego pasu tej jezdni również ulega pogorszeniu.

Pan Dyrektor PZD odpowiedział, że w budżecie jest zaplanowane 70% ceny kosztorysowej w wysokości 1.289.160 złotych. W ramach których można by część jezdni Alei Lisa wykonać. Tak jak powyżej poinformował, że zostanie złożony wniosek o przyznanie środków z rezerwy subwencji ogólnej. Jakikolwiek łatanie tej jezdni czy mały remont niewiele daje z uwagi na podbudowę tej jezdni, która jest wapienna.

Radna Beata Łobodzińska powiedziała, że są wolne środki, które można dołożyć do realizacji zadania Alei Lisa. Obecnie są łatanie dziury na tej drodze, a w przeciągu dwóch dni powstaną nowe. Na pewno należy łątać te dziury, ale remont ww. drogi jest do wykonania w pierwszej kolejności i oby się tak nie stało, że zadanie nie będzie realizowane z jakiś przyczyn.

Radny Jerzy Pałys powiedział, że droga ta jest przede wszystkim źle skonstruowana, bowiem została wykonana tanim kosztem. Bez przebudowy fundamentu tej drogi nic nie zostanie osiągnięte, będzie to tylko strata pieniędzy.

Radna Małgorzata Tudaj powiedziała, że priorytetem w rozmowach na temat inwestycji i remontów jest dofinansowanie ze strony gmin, zapytała, czy do zadania modernizacja Alei Lisa, Gmina Kędzierzyn – Koźle dołoży środki?. Skoro warunkuje się wykonanie chodnika, odcinka drogi na terenie którejś gminy wiejskiej pod warunkiem, że gmina będzie partycypowała w kosztach, to jakie jest uwarunkowanie dołożenia środków z Gminy Kędzierzyn- Koźle. Budżety gmin wiejskich są o wiele niższe od budżetu Gminy Kędzierzyn- Koźle.

Przewodnicząca Komisji poinformowała o przesłanym piśmie do Prezydenta i Wójtów Gmin Kędzierzyn - Koźle przez Starostwo o dofinansowanie ze strony gmin realizacji zadań w wysokości 20% oraz uchwały Zarządu Powiatu z dnia 07 listopada 2012 roku w sprawie określenia zasady podejmowania zadań z zakresu infrastruktury drogowej finansowanych przez Powiat Kędzierzyńsko- Kozielski z udziałem finansowym innych jednostek samorządu terytorialnego wraz z wykazem zadań do realizacji. Przewodnicząca Komisji powiedziała, że gminy udzielają dofinansowania, ale do tzw. "schetynówek", a w tym przypadku również dotyczy to też do realizacji mniejszych zadań.

Radny Jakub Gładysz członek Zarządu Powiatu w odniesieniu do poczynionych działań w sprawie dofinansowania zadania modernizacji Alei Lisa w Kędzierzynie- Koźlu przez Zakłady Azotowe, odpowiedział, że nie tylko zostało do Zakładów przesłane pismo, ale Pan Starosta również uczestniczył w spotkaniu z Zarządem Zakładów Azotowych. Otrzymał odpowiedź, że również mają swoje wytyczne, regulaminy i nie mogą teraz przeznaczać środków na tego rodzaju inwestycje. Ponadto Zarząd Powiatu Kędzierzyńsko- Kozielskiego będąc w powiecie raciborskim przyjrzał się funkcjonowaniu PZD i realizowanym inwestycjom. Tam Powiat jeżeli dostrzeże potrzebę wykonania jakiegoś zadania to robi to we własnym zakresie, ale w przypadku jakiejś inicjatywy wychodzącej z gminy, to w pierwszej kolejności są realizowane te zadania, które uzyskują dofinansowanie z gmin i również współudział w dofinansowaniu inwestycji wynosi 20%.

Radna Małgorzata Tudaj powiedziała, że Komisja Infrastruktury i Bezpieczeństwa również powinna porozmawiać na ten temat, ponieważ Zarząd Powiatu podjął uchwałę, że zarówno 20% dofinansowania do zadań ze strony gmin powinno być w przypadku łatania dziur jak i realizacji inwestycji?

Radny Józef Gisman wyraził swoje zdziwienie, ponieważ w skład Zarządu Powiatu wchodzi członkowie KWTW i dla Radnego nie zrozumiałe jest to, że członek Zarządu nie może nawiązać współpracy w tym zakresie z Panem Prezydentem, będącym w tym samym Komitecie.

Radna Barbara Wołowska przypomniała o rozmowach z m-ca grudnia 2012 odnośnie realizacji dwóch zadań w ramach popowodziowych pieniędzy w Gminie Cisek i w Gminie Reńska Wieś. Radna zapytała o obecną sytuację w sprawie realizacji ww. zadań?

Pan Dyrektor PZD poinformował, że dwa dni temu powiat otrzymał promesę z Ministerstwa i Powiat otrzyma środki na ww. dwa zadania popowodziowe w kwocie około 1.700.000 złotych.

Radna Małgorzata Tudaj powiedziała, że Komisja Infrastruktury i Bezpieczeństwa podjęła kilka wniosków odnośnie wykonywania remontów dróg powiatowych znajdujących się na terenach gmin Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskiego. Natomiast ujęcie w jednej uchwale Zarządu Powiatu propozycji dofinansowania w wysokości 20% po stronie Gmin zarówno do zadań drogowych wymagających tylko tzw. łatania dziur jak i inwestycji zdaniem Radnej jest nieporozumieniem.

Przewodnicząca Komisji zwróciła uwagę, że omawiane tematy powinny powrócić jako temat otwarty do dyskusji na najbliższe posiedzenie Komisji Infrastruktury i Bezpieczeństwa.

#### **Ad.6**

Pani Janina Grabowska Główna Księgowa przedstawiła i omówiła zmiany w budżecie Powiatu (*w załączeniu do protokołu*).

Radna Małgorzata Tudaj zwróciła się z prośbą, aby w przyszłości w przedstawianym materiale została podana informacja na temat tego, dla ilu dzieci w danym Powiecie jest przyznawana kwota dotacji.

Radna Danuta Wróbel zapytała, czy jeżeli zwiększeniu ulega plan wydatków na rodziny zastępcze w kwocie 712.700 złotych, to czy Powiat na to otrzymuje dodatkową dotację, czy jest to ze środków Powiatu?

Pani Janina Grabowska odpowiedziała, że część pochodzi ze środków Powiatu, który ma zawarte porozumienia między powiatami. W ramach, którego nasz Powiat otrzymuje również część środków z innych powiatów. Jednak wtedy gdy jest tych pieniędzy za mało, Powiat musi uruchomić swoje środki.

Radna Małgorzata Tudaj przypomniała, że na jednym z posiedzeń wspólnej Komisji Edukacji oraz Komisji Zdrowia i Opieki Społecznej i Komisji Budżetu na którym były poruszane kwestie dotyczące rodzin zastępczych, obecna na nim Pani Dyrektor PCPR deklarowała, że od nowego roku taki materiał przygotuje. W związku z czym radni oczekują, że materiał w tej sprawie zostanie przekazany pod obrady Rady Powiatu.

Pani Janina Grabowska zwróciła uwagę, że w przekazanych radnym zmianach w budżecie Powiatu w rozdziale 75405- Komendy Powiatowej Policji, gdzie zwiększeniu ulega plan finansowy dotacji na zadania bieżące należy wykreślić remont klatki schodowej budynku Komendy Powiatowej w Kędzierzynie-Koźlu. Reszta pozostaje bez zmian.

**W wyniku braku dalszych pytań Przewodnicząca Komisji poddała pod głosowanie wniosek:” kto jest za pozytywnym zaopiniowaniem przedstawionych zmian w budżecie Powiatu, które zostaną przedstawione na najbliższej Sesji Rady Powiatu w uchwale budżetowej w punktach od I. do II.?”.**

Głosowało 9 radnych

Głos ”za” 9 radnych

**Komisja jednogłośnie opowiedziała się za pozytywnym zaopiniowaniem przedstawionych zmian w budżecie Powiatu w punktach od I. do II.**

Następnie Przewodnicząca Komisji przypomniała o wcześniej przekazanej informacji, że nie powinna być bieżąca działalność SP ZOZ dofinansowana przez Powiat, ale działalność inwestycyjna. Pani Skarbnik na jednym z posiedzeń Komisji Budżetu kiedy był uchwalany budżet Powiatu poinformowała, że będzie się to odbywało w inny sposób, w formie spłaty kredytu zaciągniętego przez SP ZOZ na inwestycje. W związku z powyższym czy w tej sprawie nastąpiła zmiana stanowiska Zarządu Powiatu, skoro Zarząd w zmianach do budżetu zaproponował kwotę 203.892 złotych na pożyczkę dla Samodzielnego Publicznego Zespołu Opieki Zdrowotnej w Kędzierzynie- Koźlu na zapłatę czwartej raty polis ubezpieczeniowych od odpowiedzialności cywilnej i majątku SP ZOZ?

**W wyniku dyskusji radnych odnośnie punktu III. przedstawionych zmian w budżecie Powiatu: „ ustalony limit pożyczek krótkoterminowych w kwocie 203.892 złotych przeznacza się na pożyczkę dla Samodzielnego Publicznego Zespołu Opieki Zdrowotnej w Kędzierzynie- Koźlu na zapłatę czwartej raty polis ubezpieczeniowych od odpowiedzialności cywilnej i majątku SP ZOZ”, Komisja zwraca się do Pana Starosty, aby przed głosowaniem w tym punkcie na najbliższej Sesji Rady Powiatu wyjaśnił i przekazał interpretację powyższego w powiązaniu z sytuacją SP ZOZ w Kędzierzynie- Koźlu, mając na uwadze to, że Powiat miał wspierać SP ZOZ poprzez inwestycje.**

Głosowało 9 radnych

Głos ”za” 8 radnych

Głos” wstrzymujący się” 1 radna

**Komisja opowiedziała się za pozytywnym zaopiniowaniem ww. wniosku.**

Przewodnicząca Komisji odczytała pismo, które zostało przekazane do Komisji Budżetu złożone przez Fundację Wiedzieć Więcej Prezesa Fundacji Kamila Nowaka z prośbą o umieszczanie protokołów Komisji w BIP Starostwa Powiatowego w Kędzierzynie - Koźlu i uzupełnienie protokołów w BIP z 2011 i 2012 roku...*(kopia pisma w załączeniu do protokołu).*

**W wyniku dyskusji radnych Przewodnicząca Komisji w związku z powyższym pismem poddała pod głosowanie wniosek:” kto jest za tym, aby protokoły z posiedzeń Komisji Budżetu od początku 2013 roku były zamieszczane na stronie BIP Starostwa Powiatowego. Natomiast protokoły z 2011 roku i 2012 roku są udostępnione do wglądu w biurze obsługi Rady Powiatu?”.**

Głosowało 9 radnych

Głos ”za” 9 radnych

**Komisja jednogłośnie opowiedziała się za przyjęciem powyższego wniosku.**

*Komisja zwróciła się do Przewodniczącego Rady Powiatu, aby umieszczane na BIP, informacje w zakresie podejmowanych uchwał przez Radę Powiatu były opisywane wg nadanych im numerów i sprawy jakiej dotyczą. W chwili obecnej brak jest przejrzystości co do podejmowanych uchwał.*

Radna Małgorzata Tudaj zwróciła uwagę i zapytała w sprawie braku rocznego programu Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi.

Radny Józef Gisman zapytał członka Zarządu Powiatu Radnego Jakuba Gładysza, czy w związku ze stałą w ostatnim czasie nieobecnością jednego członka na posiedzeniach Zarządu Powiatu i nie odbywanie się posiedzeń Zarządu z uwagi na brak kworum, czy są z tego tytułu jakieś zagrożenia finansowe dla Powiatu i kary itp.?

Członek Zarządu Powiatu Radny Jakub Gładysz odpowiedział, że tak, jest bardzo dużo bieżących spraw nierozstrzygniętych np. dofinansowanie projektu unijnego w I LO w Kędzierzynie- Koźlu i innych.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

Izabela Rabiej

**Przewodnicząca Komisji**

**Jadwiga Mroczko**